
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 695 del 22-08-2025
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
FINALIZZATA AL COINVOLGIMENTO DI ENTI PUBBLICI E ENTI DEL TERZO SETTORE PER
L'IDEAZIONE E LA REALIZZAZIONE, IN COPROGETTAZIONE DI UN CENTRO PER IL
CONTRASTO DEGLI ABUSI E MALTRATTAMENTI AI MINORI
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
Premesso che:
- la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi
Sociali”, ha apportato significative innovazioni nel campo dell'assistenza sociale e sociosanitaria
attraverso l'adozione del Piano di Zona;
- la legge regionale n° 11 del 10/08/2016 ha definito il sistema integrato degli interventi dei servizi
sociali nella Regione Lazio;
- la DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi dell'articolo 43
comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio" e ha individuato, in particolare, il Distretto sociosanitario RM5.5,
corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave, Gallicano nel
Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano, Zagarolo, quale ambito
territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi sociali, di cui il Comune di San
Vito Romano è stato indicato come capofila;
 
Visti:                                    
- la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
- l'art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328);
- il D.lgs. n. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore), il quale, nell'ambito del TITOLO VII
dei rapporti con gli enti pubblici;
- l'art. 11 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che consente la partecipazione del soggetto privato
al procedimento amministrativo;
- le Linee Guida Anac n. 17 del 27.7.2022 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi
sociali”;
- la Corte costituzionale con sentenza n. 131/2020 che ha definito la co-progettazione come una delle più
significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, c. 4, Cost.;
- le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del
d.lgs. n.117/2017 (Codice del terzo settore), approvate con DM n. 72 del 31.03.2021;
- le modifiche apportate al Codice degli appalti (D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) dalla legge n.120 del 2020



(c.d. Decreto “semplificazioni”), agli articoli 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli
appalti”, 59 “Scelta delle procedure e oggetto del contratto” e 140 “Norme applicabili ai servizi sociali”,
finalizzate a riconoscere autonomo valore alle “forme di coinvolgimento degli enti di terzo settore
previste dal titolo VII del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117”;
 
Vista altresì la Determinazione G10718 con la quale la Giunta Regionale Lazio ha approvato l’Avviso
Pubblico per la prosecuzione e l’ampliamento della “Rete dei Centri regionali per il contrasto degli abusi
e maltrattamenti ai minori nel Lazio”.
 
Ritenuto di partecipare al suddetto avviso e considerare opportuno avviare una procedura di co-
progettazione per l’ideazione e la realizzazione del Centro per il contrasto degli abusi e
maltrattamenti ai minori del Lazio;
 
Considerato che il Distretto RM 5.5 intende avviare una procedura ai sensi dell’art. 55 comma 3,
finalizzata al coinvolgimento di Enti Pubblici e Enti del Terzo Settore per l’ideazione e la realizzazione,
in co-progettazione, di un Centro per il contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori;
 
Visti gli atti per la manifestazione di interesse predisposti dall’Ufficio di Piano e nello specifico
Avviso Pubblico e allegato 1 - format di manifestazione di interesse;
 
Dato atto che con gli Enti proponenti identificati, verrà avviata l’attività di co-progettazione articolata
come segue:

-         Attivazione dei tavoli/ gruppi di lavoro per l’elaborazione del Progetto attuativo e il relativo
piano finanziario;
-          Stipula di una convenzione nel solo caso di ammissione al finanziamento.

 
Ritenuto pertanto di approvare e procedere alla pubblicazione dei seguenti atti predisposti dall’Ufficio
di Piano del Distretto RM 5.5, destinati a rendere pubblica la volontà della Amministrazione, allegati al
presente atto in parte non integrante:
- Avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzate al coinvolgimento di Enti Pubblici e Enti
del Terzo Settore per l’ideazione e la realizzazione, in coprogettazione di un Centro per il contrasto degli
abusi e maltrattamenti ai minori congiuntamente all’Allegato 1 “Domanda di partecipazione”;
 
Precisato che:
- tutte le informazioni relative a codesta procedura di co-progettazione potranno essere reperite sul sito
web del Comune di San Vito Romano, Ente capofila del Distretto RM 5.5
www.comune.sanvitoromano.rm.it;
- il termine ultimo entro cui presentare le istanze di partecipazione, esclusivamente tramite pec
all’indirizzo: protocollo.comune.sanvitoromano.rm.it, è fissato al giorno 29 agosto 2025 alle ore 12.00;
- il procedimento che si intende attuare ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta
l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di San Vito
Romano, Ente capofila del Distretto RM 5.5;
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta necessità di
prenotazione di impegno di spesa;
 
Accertata l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta firmataria del presente provvedimento ai
sensi della L. 190/2012 e richiamata la dichiarazione agli atti, resa ai sensi del’’art. 6 bis L. 241/1990 e
s.m.i. e dell’art. 6, c. 2 DPR 62/2013, circa l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche
potenziale, con gli interessati dalla presente determinazione da parte della responsabile del
procedimento;
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.



Lgs n° 267/2000;
 
Verificati gli adempimenti di cui al D.lgs. 33/2013 e D. Lgs. 97/2016 e dato atto che il presente
provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di San Vito Romano;
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’avv.
Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
 
Visti altresì:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• la Legge n. 136/2010
• la Legge n. 241/1990;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D. Lgs. n. 33/2013;
• il regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA
 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al
presente dispositivo;

 
Di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti
partner con cui avviare una co-progettazione per l’attivazione del Centro per il contrasto degli
abusi e maltrattamenti ai minori e l’allegato 1 – Format di manifestazione di interesse;
 
Di procedere all’indizione di Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti Pubblici e Enti del
Terzo Settore per l’avvio della co-progettazione per l’attivazione del Centro per il contrasto degli
abusi e maltrattamenti ai minori;
 
Di dare atto che tutte le informazioni relative a codesta procedura di coprogettazione potranno
essere reperite sul sito web del Comune di San Vito Romano, Ente capofila del Distretto RM 5.5 w
ww.comune.sanvitoromano.rm.it;
 
Di dare atto che il termine ultimo entro cui presentare le istanze di partecipazione, esclusivamente
tramite pec all’indirizzo protocollo.comune.sanvitoromano.rm.it, è fissato al giorno 29 Agosto
2025 alle ore 12.00;
 
Di dare atto che il procedimento che si intende attuare ha scopo esclusivamente esplorativo e non
comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di
San Vito Romano, Ente capofila del Distretto RM 5.5;
 
 Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta
necessità di prenotazione di impegno di spesa;
 
Di dare atto che, le risorse per l’attivazione del Centro per il contrasto degli abusi e
maltrattamenti ai minori del Lazio sono in corso di approvazione:
 

- Determinazione G10718 con la quale la Giunta Regionale Lazio ha approvato l’Avviso
Pubblico per la prosecuzione e l’ampliamento della “Rete dei Centri regionali per il
contrasto degli abusi e maltrattamenti ai minori nel Lazio”.

 
Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di San Vito Romano il citato Avviso pubblico e il
relativo allegato1;
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 1 C. 9 Lett. e) della
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
 
Di rendere noto che il responsabile del procedimento è l’avv. Barbara Persano, Dirigente
Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune
di San Vito Romano ai fini della generale conoscenza, nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs n.
33/2013 e D. Lgs 97/2016.
 

IL RESPONSABILE DELLA 3^ AREA
(Avv. Barbara Persano)

http://www.comune.sanvitoromano.rm.it
http://www.comune.sanvitoromano.rm.it


 
San Vito Romano, 22-08-2025    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


